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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 7. oktober 2003 til Folketinget 
vedrørende Nordsøen. 
(Redegørelse nr. R 2). 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 

1. INDLEDNING 

I forbindelse med Folketingets forespørgselsde- 
bat den 20. februar 2003 om beskatningen af 
olie- og gasressourcerne i Nordsøen blev følgen- 
de tekst vedtaget (V 54): 

»Folketinget opfordrer regeringen til, inden den 1. 
oktober 2003, i en redegørelse til Folketinget at frem- 
lægge de muligheder, der er for -  på en samfundsøko- 
nomisk hensigtsmæssig og afbalanceret måde -at  sik- 
re, at staten får en større andel af værdierne i forbin- 
delse med den nuværende og fremtidige udnyttelse af 
olie- og gasressourcerne i Nordsøen. 

Det forudsættes herunder, at der samtidig kan ske 
en drøftelse med bevillingshaverne af de koncessioner, 홢 
der udløber i 2012, med henblik på en mulig forlæn- 
gelse«. 

Denne redegørelse følger op på vedtagelse nr. 
V 54. Redegørelsen beskriver den historiske for- 
deling af værdierne mellem staten og bevillings- 
haverne og redegør for forventningerne til den 
fremtidige olie- og gasproduktion fra den dan- 
ske del af Nordsøen. Endelig præsenteres resul- 
tatet af regeringens drøftelser med A.R Møller -  
Mærsk om en fortsættelse af eneretsbevillingen 
til efterforskning og indvinding af olie og gas i 
Nordsøen, som udløber i 2012. 

Olie- og gasaktiviteterne i den danske del af 
Nordsøen har udviklet sig langt mere positivt, 
end man oprindeligt forestillede sig i begyndel- 
sen af 1960'erne. Dette skyldes ikke mindst en 
dygtig indsats fra de selskaber, som har engage- 
ret sig i efterforskning og indvinding i Nordsø- 
en. 

Samtidig bidrager olie- og gasaktiviteterne 
positivt til betalingsbalancen og skaber arbejds- 
pladser og erhvervsudvikling. Danmark har si- 
den 1997 været selvforsynende med energi, pri- 
mært på grund af olie- og gasproduktionen i 
Nordsøen. 

Regeringen ønsker at skabe grundlag for, at 
de tilbageværende olie- og gasressourcer i Nord- 
søen udnyttes bedst muligt. Derfor er der behov 
for at etablere stabile og langsigtede rammer for 
den fremtidige indsats, så samfundet de kom- 
mende år kan få mest muligt ud af værdierne i 
Nordsøen. 

A.P. Møller -  Mærsk står sammen med part- 
nerne i Dansk Undergrunds Consortium (DUC) 
for størstedelen af aktiviteterne i den danske del 
af Nordsøen. Derfor er der i denne redegørelse 
også størst fokus på forholdene vedrørende A.P. 
Møller -  Mærsks eneretsbevilling, selv om rede- 
gørelsen som udgangspunkt behandler hele den 
danske del af Nordsøen. 

2. OUE- OG GASAKTIVITETERNE 
I DEN DANSKE DEL AF NORDSØEN1 

Udviklingen af olie- og gasaktiviteterne i Nord- 
søen har langt oversteget de forventninger, man 
havde, da A.P. Møller i 1962 fik tildelt en ene- 
retsbevilling til efterforskning og indvinding af 
kulbrinter mv. for en periode på 50 år. Da man 
startede med at lede efter olie og gas i 1960'erne, 
var der ikke megen viden om mulighederne for 
overhovedet at finde olie og gas i Danmark. Den 
første olie blev fundet i 1966, og olieproduktio- 
nen blev indledt i 1972. 

Langt den største del af den olie, der indtil nu 
er fundet i Danmark, findes i meget tætte kalk- 
lag. Da produktionen fra disse lag startede, for-, 
ventede man kun at kunne hente meget små 
mængder af den olie, der findes i lagene, op. Ek- 
sempelvis var vurderingen for 20 år siden, at der 
kun kunne indvindes ca. 6 pet. af olien i Dan fel- 
tet. Siden har man udviklet nye produktionsme- 
toder (vandinjektion og vandrette boringer), så 
der i dag kan hentes større og større dele af den 
mængde olie, der findes i de tætte kalklag, op. 
Derfor vurderes det nu, at man kan indvinde 
mere end 26 pet. af den olie, der er i Dan feltet. 
Den samme tendens gælder også andre af de 
danske oliefelter. 

Det har bl.a. medvirket til, at der forsat er in- 
teresse fra andre selskaber end DUC-selskaber- 
ne for at deltage i olie- og gasaktiviteterne. I dag 
har 25 olieselskaber tilladelse til at efterforske og 
indvinde olie og gas i den danske del af Nordsø- 

1 Bilag 1 (ikke optrykt her) beskriver de nuværende 
lovgivningsmæssige og økonomiske rammer for 
aktiviteterne i Nordsøen. 


